

Số: 54 /BC-UBND

Quang Khải, ngày 27 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2021

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp, nông thôn

HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất, chống úng cuối vụ; Bom tiêu úng cho diện tích lúa mùa muộn do ảnh hưởng của cơn bão số 7. Vận động nhân dân tranh thủ thu hoạch nhanh gọn diện tích lúa mùa, giảm thiểu thiệt hại do mưa bão gây ra. Nhân dân đã chủ động thu hoạch lúa mùa hết 100% diện tích; Chăm sóc và thu hoạch cây rau màu vụ Thu.

Tổ chức tuyên truyền để các hộ chăn nuôi chủ động tiêu độc khử trùng, vệ sinh khu chăn nuôi để phòng chống dịch bệnh.

2. Địa chính - xây dựng - giao thông và môi trường

Thực hiện nghiêm các phương án PCTT-TKCN năm 2021 theo kế hoạch.

Triển khai thực hiện kế hoạch phân loại, xử lý chất thải hữu cơ tại hộ gia đình.

Triển khai cho toàn dân lập tờ khai thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chu kỳ 2022 - 2026 trên địa bàn xã, các thôn đang tiến hành thu thập thông tin của các hộ dân.

Tiến hành công khai quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 tại UBND xã và nhà văn hóa các thôn để xin ý kiến nhân dân về quy hoạch sử dụng đất.

3. Tài chính

Tiếp tục hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định. Thực hiện đầy đủ các báo cáo liên quan đến lĩnh vực chuyên môn phụ trách do lãnh đạo và cấp trên giao.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục: Hoàn thiện hồ sơ phục vụ kiểm tra công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2021. Kết quả như sau: Đạt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS đạt chuẩn mức độ 3; Xóa mù chữ đạt chuẩn mức độ 2.

2. Y tế: Trạm y tế thực hiện khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện Tú Kỳ được 375 người.

Trong tháng đã tổ chức 04 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 verocell và fpizer với 316 liều mũi 1, 30 liều mũi 2.



3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống ngành Dân vận, “Ngày dân vận của cả nước 15/10”; 74 năm ngày thành lập chi bộ Đảng đầu tiên xã Quang Khải 05/10; 91 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm

Ban chỉ đạo Điều tra, rà soát hộ nghèo xã tổ chức cho các điều tra viên trực tiếp đi rà soát chéo, lập phiếu, chấm điểm cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã. Các thôn đã rà soát, tổ chức họp xét xong ngày 24/10/2021. Kết quả: Hộ nghèo = 29 hộ; cận nghèo = 29 hộ;

Xác định mức độ khuyết tật cho các gia đình có đơn đề nghị = 09 trường hợp.

Phối hợp với Sở LĐ-TBXH tổ chức thành công buổi tập huấn công tác phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em trường THCS Quang Khải.

Lập danh sách cấp thẻ BHYT cho 03 người từ đủ 70 tuổi trở lên; Hoàn thiện hồ sơ cho 03 người đơn thân cận nghèo nuôi con trong độ tuổi; Lập hồ sơ cho 01 trường hợp hưởng mai táng phí đối với người có công.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG- AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP- HỘ TỊCH

1. Lĩnh vực Quốc phòng

Phối hợp với lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn về an ninh trật tự trên địa bàn; duy trì lực lượng PCTT&TKCN đủ về quân số và phương tiện, sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống hoặc khi có lệnh của trên.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban CHQS huyện di chuyển đăng ký NVQS cho 21 công dân đi học các trường; Rà soát, phúc tra nguồn SSNN năm 2022.

Tham mưu giúp UBND xã kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã; xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; Thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng NVQS xã.

2. Lĩnh vực An ninh trật tự

Tình hình ANTT cơ bản ổn định; Công an xã tuần tra, phát hiện, lập biên bản VPHC xử phạt 07 cá nhân, về hành vi: Vứt khẩu trang không đúng nơi quy định, phạt tiền 03 đối tượng = 600.000 đồng, phạt cảnh cáo = 4 đối tượng; Lập biên bản VPHC xử phạt 01 cá nhân, về hành vi môi trường: Nuôi gia súc, gia cầm, động vật gây mất vệ sinh chung ở khu dân cư. mức phạt: Cảnh cáo.

Phối hợp với Trạm y tế xã nắm tình hình, truy vết các F, công dân từ vùng dịch về địa phương trong công tác phòng chống dịch Covid -19. Đồng thời lập danh sách công dân tiêm phòng Vacxin Covid-19 mũi 1, mũi 2 trên địa bàn xã, nhập trên hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia. Tổng số công dân tiêm vacxin là 839; trong đó tiêm mũi 1 là 639 công dân, tiêm mũi 2 là 200 công dân.

Tập hợp rà soát hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính do Chủ tịch UBND xã ra quyết định xử phạt năm 2021 phục vụ công tác kiểm tra của đoàn kiểm tra UBND tỉnh Hải Dương.

Rà soát lưu học sinh hiện đang học tập tại Trung Quốc.

Năm tình hình và bảo đảm an toàn về ANTT trong hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND huyện với nhân dân xã Quang Khải tại Nhà văn hóa trung tâm xã Quang Khải vào ngày 26/10/2021.

Phối hợp với Công an huyện Tứ Kỳ tổ chức cấp thẻ Căn cước công dân trên địa bàn xã tại Nhà văn hóa trung tâm xã Quang Khải phục vụ nhân dân vào các ngày 28 và ngày 29/10/2021.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại bộ phận một cửa của UBND xã. Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết 126 hồ sơ, trong đó 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có thủ tục nào trả kết quả quá hạn. Triển khai thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư

Trong tháng tiếp nhận 01 đơn thư thuộc lĩnh vực đất đai đã giao cho cán bộ địa chính tham mưu giải quyết.

5. Công tác Văn phòng - Thông kê, nội vụ

Thực hiện công tác chuẩn bị kiểm tra cải cách hành chính của cấp trên; khắc phục tồn tại hạn chế trong cải cách hành chính; Thông kê cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã, thời từ 30/12/2015 - 30/6/2021; Rà soát số hộ dân 3 thôn.

Thường xuyên rà soát, bổ sung dữ liệu trên phần mềm quản lý cán bộ.

Thực hiện rà soát, thu thập thông tin các hộ chăn nuôi trên địa bàn thời điểm ngày 01/10 theo yêu cầu của phòng thống kê.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 11/2021

1. Về nông nghiệp, nông thôn

HTX DVNN chủ động trong công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất, động viên nhân dân tích cực chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho rau màu vụ đông sớm năm 2021. Phối hợp với các thôn làm tốt công tác thủy lợi nội đồng, phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ chiêm xuân năm 2022.

Tuyên truyền các hộ chăn nuôi chủ động tiêu độc khử trùng, vệ sinh khu chăn nuôi để phòng chống dịch bệnh.

2. Về Địa chính - xây dựng - giao thông và môi trường

Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân không vi phạm Luật Đất đai, nhất là việc xây móng chí theo đúng quy định trong mùa khô hiện nay.

Tiếp tục hướng dẫn cho các hộ có nhu cầu hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCN QSD đất ở lần đầu.

Các thôn duy trì tốt việc thu gom rác thải, phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình khi đã được cấp nắp đậy và chế phẩm xử lý rác.

3. Về Tài chính

Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác tốt nguồn thu ngân sách nhà nước; thực hiện chi tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo theo chế độ quy định. Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục, chứng từ thanh toán. Thực hiện các báo cáo do lãnh đạo và cấp trên giao.

4. Về Giáo dục

Các nhà trường thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của trên. Thầy và trò thi đua “Dạy tốt, học tốt”, lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

5. Về Y tế

Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tập trung trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 theo sự chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện và Ban chỉ đạo xã.

6. Về Văn hóa - Xã hội

Hướng dẫn các thôn hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra Làng văn hóa theo định kỳ. Bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2021. Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương và theo yêu cầu của Phòng văn hóa thông tin huyện.

Họp Ban chỉ đạo thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2021-2025. Hoàn thiện các biểu mẫu rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2021-2025; Hoàn thiện hồ sơ hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội theo quy định.

7. Công tác Văn phòng - Thống kê, nội vụ

Hướng dẫn công tác Thi đua khen thưởng năm 2021 khi có văn bản cấp trên; Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Chuẩn bị tài liệu phục vụ công tác kiểm tra thực hiện áp dụng ISO.

8. Về công tác Tư pháp - hộ tịch và tiếp dân

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công dân theo đúng quy định.

9. Về Quốc phòng - An ninh

9.1. Công tác quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ và lực lượng PCTT&TKCN; Phối hợp với lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn về ANTT trên địa bàn xã.

- Phát lệnh sơ tuyển NVQS đến các công dân trong diện đủ điều kiện SSNN năm 2022; Phối hợp chặt chẽ với công chức Tư pháp - Hộ tịch và Công an xã quản lý tốt nguồn SSNN; chuẩn bị tốt mọi điều kiện để khám sơ tuyển NVQS năm 2022 vào ngày 20/11/2021 đạt kết quả cao nhất; hoàn thiện hồ sơ để khám sức khỏe NVQS năm 2022 tại huyện.

9.2. Công tác an ninh, trật tự

Tiếp tục bổ sung nhập liệu số hồ sơ hộ khẩu phát sinh vào hệ thống; rà soát và làm sạch dữ liệu dân cư trên hệ thống.

Năm tình hình ANTT, tình hình khai thác cát trái phép trên địa bàn xã.

Phối hợp với Trạm y tế trong việc nắm tình hình, truy vết các F trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2021 của UBND xã. Yêu cầu cán bộ, công chức, các bộ phận chuyên môn của UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

